Chiến thắng Cầu Giấy lần thứ nhất (21-12-1873) đã thể hiện rõ quyết tâm tiêu diệt

của nhân dân ta, làm cho nhân dân ta vô cùng phấn khởi. Thực dân Pháp hoang

mang tìm các thương lượng. Tuy nhiên, triều đình Huế vẫn nuôi ảo tưởng thu hồi

Hà Nội bằng con đường thương thuyết, kí với Pháp Hiệp ước Giáp Tuất (1874).

=> Cơ hội tiêu diệt giặc sau chiến thắng Cầu Giấy (21 – 12 – 1873) của quân

dân ta bị bỏ lỡ vì triều đình Huế chủ động thương thuyết rồi kí với thực dân

Pháp Hiệp ước 1874.

Chọn đáp án: B

Câu 16:

Phương pháp: sgk trang 116, suy luận.

Cách giải:

Sau khi kế hoạch “đánh nhanh thắng nhanh” thất bại ở Gia Định, thực dân Pháp

chuyển sang kế hoạch “Chinh phục từng gói nhỏ ”

Chọn đáp án: D

Chú ý:

“gói nhỏ” ở đây có thể hiểu là các gói:

- Ba tỉnh Đông Nam Kì (Hiệp ước Nhâm Tuất – 5/6/1862) .

- 6 tỉnh Nam Kì (Hiệp ước Nhâm Tuất – 1874).

- Toàn bộ Việt Nam (Hiệp ước Hácmăng – 1883)

Câu 40:

Phương pháp: Liên hệ.

Cách giải:

Những hành động trên của Mỹ và đồng minh chứng tỏ sự thi hành chính sách áp

đảo và cường quyền của Mỹ. Với những hành động này, Quân đội chính phủ Syria